
GU/S S122
28/06/2023
385954-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:385954-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Taranto: Autobus elettrici
2023/S 122-385954

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI TARANTO-- Direzione Polizia Locale e Protezione Civile
Numero di identificazione nazionale: ITALIA
Indirizzo postale: via Acton 77
Città: TARANTO
Codice NUTS: ITF43 Taranto
Codice postale: 74121
Paese: Italia
Persona di contatto: Rup: Dott. Michele Matichecchia e Dott.ssa Francesca Tarquinio, U.O. n. 5 Appalti e 
Contratti della Direzione Lavori Pubblici
E-mail: pm.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
Tel.:  +39 0994581948
Fax:  +39 0994581948
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.taranto.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.taranto.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://comunetaranto-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
FORNITURA DI n° 5 SCUOLABUS CLASSE III CATEGORIA M3, LUNGHEZZA COMPRESA FRA 7,00 
e 8,00 METRI, ELETTRICI DA DESTINARSI AL SERVIZIO PUBBLICO CIG n. 98554259FC CUP n. 
E59J21000470001

II.1.2) Codice CPV principale
34144910 Autobus elettrici

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:pm.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
www.comune.taranto.it
www.comune.taranto.it
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


GU/S S122
28/06/2023
385954-2023-IT

2 / 4

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto è costituito da un unico Lotto in quanto, per la natura e per le qualità delle prestazioni richieste, il 
presente appalto non è suddivisibile in lotti. L’appalto ha per oggetto la fornitura senza posa in opera di n. 5 
(cinque) scuolabus nuovi elettrici.L’importo complessivo a base di gara è pari al prezzo unitario di € 180.327,87 
(euro centottantamilatrecentoventisette/87) oltre IVA per n. 5 (cinque) scuolabus, pertanto, il valore stimato 
dell’appalto è pari complessivamente ad € 901.639,35 al netto di IVA, come per legge. L’importo degli oneri 
per la sicurezza da interferenze ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008, è pari a zero in quanto non vi sono rischi da 
interferenze.
L’acquisto degli autobus sarà finanziato interamente con i fondi messi a disposizione dal Ministro della 
Transizione Ecologica con D.D. numero 350/2021, a seguito della presentazione di un POD Programma di 
finanziamento per la promozione del trasporto scolastico sostenibile .

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 901 639.35 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Codice NUTS: ITF43 Taranto
Luogo principale di esecuzione:
Taranto

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si definisce elettrico uno scuolabus nel quale la potenza motrice viene erogata, in diverse possibili modalità, da 
un motore elettrico (quest’ultimo alimentato da accumulatori elettrici).
La fornitura, in un unico lotto, dovrà avere le seguenti caratteristiche:
- Classificazione: secondo le normative Comunitarie D.M. 23.12.2003 e Circolare Motorizzazione Civile n. 495/
MOT 1.04C – MOT B055 del 14.6.1999;;
- Categoria M3 - Classe III;
- alimentazione: esclusivamente elettrica (full-electric battery bus), motore inverter (sistema di riqualificazione 
elettrica EB100 omologato);
- lunghezza: da m. 7,00 a m. 8,00;
- Numero 1 o 2 porte;
- Pianale ribassato (almeno nella parte di accesso e transito dei passeggeri);
- Pannello elettronico di controllo del veicolo visualizzabile anche da remoto;
- Posti min. 41, esclusi conducente e posto riservato all’assistente, di cui n. 1 posti riservati a passeggeri a 
ridotta capacità motoria deambulanti, – SENZA POSTI IN PIEDI –.
L’interfaccia per la ricarica notturna sarà in deposito (carica-batterie esterno, DC con connettore COMBO e 
colonnine) (non compresi nella fornitura).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 901 639.35 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S122
28/06/2023
385954-2023-IT

3 / 4

Durata in giorni: 180
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L’acquisto degli scuolabus sarà finanziato interamente con i fondi messi a disposizione dal Ministro della 
Transizione Ecologica con D.D. numero 350/2021, a seguito della presentazione di un POD Programma di 
finanziamento per la promozione del trasporto scolastico sostenibile (Decreto Ministeriale n. 222 del 28 ottobre 
2020).

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 83, comma 3 
del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito;

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
La fornitura è effettuata entro e non oltre 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla stipula del contratto di 
fornitura o dall’esecuzione del contratto in via d’urgenza.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 04/08/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S122
28/06/2023
385954-2023-IT

4 / 4

Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 08/08/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
Le sedute pubbliche di gara saranno svolte da remoto secondo le modalità che verranno debitamente 
comunicate sulla piattaforma telematica https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/
homepage.wp.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. - Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia – Sezione di Lecce-
Indirizzo postale: via Rubichi 23
Città: Lecce
Codice postale: 73100
Paese: Italia
Tel.:  +39 0832276511

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: U.O. n. 5 Appalti e Contratti Direzione Lavori Pubblici
Città: Taranto
Paese: Italia
Tel.:  +39 0994581948

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23/06/2023

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunetaranto-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

		2023-06-28T09:04:49+0000
	MATICHECCHIA MICHELE




